
Příklady dobré praxe
Jak na zpracování a prodej v praxi v ČR a v Bavorsku

Projekt: Vzdělávání v oblasti zpracování a prodeje zemědělské produkce



Prodej ze dvora – příklady dobré praxe v ČR



Rodinná farma a jatky Augustín (Velký bor 107, Horažďovice)

• rodinná farma s tradicí od roku 1968 
(zemědělská produkce, chov ryb, správa 
lesů, porážka jatečních kusů)

• chov masného skutu plemene charolais a 
kříženců plemene simental

• chov jelenů a drůbeže - brojlerová kuřata,  
husy a krůty

• chod farmy zajištují 2 stálí pracovníci

Zdroj foto: http://www.jatkyaugustin.cz. 



Rodinná farma a jatky Augustín

• Jatky Augustín – uvedeny do provozu 15.5.2015 

• porážka zvířat, bourání masa, jak z vlastních chovů, 
tak v rámci služeb pro zemědělce

• zrání masa 15 dnů, porážka cca 2 ks za měsíc 

• prodej přímo z farmy

• do budoucna i vlastní zpracování masa - uzeniny

Zdroj foto: http://www.jatkyaugustin.cz. 



Rodinná farma a jatky Augustín

• prodej v balíčcích cca 5 kg (cena 155 Kč/kg) přímo z farmy

Zdroj foto: http://www.jatkyaugustin.cz. 



Rodinná farma a jatky Augustín

• Doplňková činnost

• Chov jelenů

• Chov drůbeže  - brojlerová kuřata, husy, krůty

• Odchov kuřic vlastních plemen

• Prodej palivového dříví

Zdroj foto: http://www.jatkyaugustin.cz. 



Rodinná farma a jatky Augustín

• Doplňková činnost

• Chov ryb a rybolov



Statek a restaurace u Roubené studny (Chvaletice 47, Protivín) 

• Farma hospodařící na cca 100 ha vlastní 
půdy 

• Chov 100 ks masného skotu plemene 
limousine v ekologickém režimu

• Chov krav s mléčnou produkcí

• Chov zakrslých koz

• Chov prasat – Přeštické černostrakaté

• Minimlékárna

• Bourárna masa s chladícím boxem



Statek a restaurace u Roubené studny (Chvaletice 47, Protivín) 

• Prodej ze dvora - mléko a mléčné výrobky

• Výroba mléčných výrobků ve vlastní 
minimlékárně – zpracování cca 80 l denně 
(plemeno Jersey)
• máslo

• čerstvý měkký tvaroh

• selský jogurt

• čerstvý měkký sýr s i bez příchutě

• polotvrdý čerstvý sýr

• polotvrdý sýr zrající

• pařeničky, tažené nitě

• oštěpky, mozzarella, halloumi, niva…



Statek a restaurace u Roubené studny (Chvaletice 47, Protivín) 

• Prodej ze dvora – vyzrálé hovězí maso
• maso pochází z mladých býků nebo jalovic masného plemene 

limousine

• zpracování ve vlastní bourárně

• doba zrání  masa 10-20 dní

• distribuce v balíčcích 3 – 5 kg, vakuově balené  (555 Kč/900 Kč)

• prodej i jednodruhového masa  v 1 -1,5 kg balíčcích



Statek a restaurace u Roubené studny (Chvaletice 47, Protivín) 

• Restaurace 
• Otevřena v roce 2003 jako doplňková činnost farmy

• příprava pokrmů z vlastních surovin (maso, mléko, vejce, ovoce, 
zelenina)

• prodej mléčných výrobků z minimlékárny



Statek a restaurace u Roubené studny (Chvaletice 47, Protivín) 

• Restaurace 
• Otevřena v roce 2003 jako doplňková činnost farmy

• příprava pokrmů z vlastních surovin (maso, mléko, vejce, ovoce, 
zelenina)

• prodej mléčných výrobků z minimlékárny



Ekofarma KOFA (Bílsko 25, 387 73 Bavorov) 

• Statek postavený v roce 1812 v barokním 
stylu, dnes je památkově chráněný

• Hospodářská činnost se specializuje na 
chov koz a výrobu kozích sýrů

• Farma nabízí i doplňkovou činnost: 

• pobyt na farmě ve vlastních stanech, karavanech

• výlety pěšky nebo na horských kolech

• vyjížďky na koních u sousedních farmářů

• možnost účasti při práci na farmě

• prodej kozích sýrů a mléka v kvalitě BIO



Ekofarma KOFA (Bílsko 25, 387 73 Bavorov) 

Získaná ocenění za výrobky z kozího 
mléka:

• Rok 2001 - vítěz celonárodní přehlídky 
ovčích a kozích sýrů v kategoriích 
přírodní sýry a sýry s příchutí.

• Rok 2007 - 2.místo v soutěži Jihočeského 
kraje - Chutná hezky jihočesky za 
Jihočeský kozí sýr eidamského typu

• Rok 2008 - 2.místo v soutěži Jihočeského 
kraje - Chutná hezky jihočesky za 
Jihočeský kozí sýr polotvrdýBIO



Statek Dvořák (Náves sv. Petra a Pavla 14, Zlatníky-Hodkovice) 

• odchov kuřat s kapacitou až 12 000 kusů, která 
produkuje kuřata vhodná ke klecovému, 
podestýlkovému i volnému chovu pro drobné 
chovatele i velkochovatele

• podestýlkový chov slepic s kapacitou až 3000 
nosnic – od roku 2010

• Automaty na prodej vajec – „vejcomaty“ –
Zlatníky, Cholupice, Uhříněves, Kunratice, 
Hrnčíře, Kocanda, Hodkovice – postupně 
zaváděna další prodejní místa



Statek Dvořák (Náves sv. Petra a Pavla 14, 252 41 Zlatníky-Hodkovice) 

• Domácí výrobna těstovin z vlastních vajec v 
prostorách statku – od roku 2014

• Vlastní obchůdek v prostorách statku– s prodejem 
vajec, masa a domácích těstovin



Prodej ze dvora – příklady dobré praxe v Bavorsku



Dýňová farma SCHREYER

• Pěstování a prodej dýní  (100 druhů)

• Pěstování a prodej brambor

• Faremní obchůdek a restaurace

• Výukové programy pro děti a školní třídy

• Člen celobavorské Sítě pro zážitkové cestování

• Certifikována zážitková farma



Dýňová farma SCHREYER

Ukázka samoobslužného prodeje dýní a brambor



Dýňová farma SCHREYER

Restaurace s prodejnou



STOI CAFÉ (kavárna ve dvoře)

Farma s chovem mléčného skotu 
a s gastronomií na farmě



STOI CAFÉ (kavárna ve dvoře)

• Cukrárna a kavárna na farmě
• Rekonstrukce části stájí nad stáním



Rodinná farma Brunnerhof-Richt

• farma hospodaří na cca 60 ha v okolí 
Schwandorfu od roku 1865

• zabývá především chovem prasat a 
pěstováním brambor

• vlastní produkci na farmě také zpracovávají a 
prodávají ve faremní prodejně zákazníkům ze 
širokého okolí

• část produkce dodávají také do řetězce REWE



Rodinná farma Brunnerhof-Richt

• chov prasat plemene Deutsche Landrasse a  
Pietrain 

• prasata jsou chována přirozeně na hluboké 
podestýlce a v hmotnosti 120 - 130 kg 
porážena na nedalekých jatkách

• týdně se ve vlastní bourárně zpracovává 12 
půlek, z čehož 2-3 půlky se využívají pro 
výrobu uzenin a ostatních masných výrobků



Rodinná farma Irrganfových ve Vilzingu 

• farma hospodaří na 60 ha půdy a 
chová cca 75 ks mléčného skotu

• dojivost krav plemene Fleckvieh se 
pohybuje kolem 9 500 – 10 000 l za 
laktaci

• většina produkce je vykupována 
mlékárnou Goldsteig a část 
produkce je od podzimu loňského 
roku prodávána prostřednictvím 
mlékomatu umístěného v řetězci 
REWE v Chamu



Rodinná farma Irrganfových ve Vilzingu 

• prodejní cena mléka je  1,25 EUR za 
litr, přičemž farmář získává 1 EUR z 
prodeje a na 0,25 EUR je vynaloženo 
na reklamu. 

• mléko je stáčeno buď do vlastních 
lahví zákazníků, případně do 
zálohovaných lahví zajišťovaných 
obchodem.


